
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

    Rep. 146 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 13 del 25-01-2016 
(n. 67 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. PROROGA 

DELLE CONCESSIONI AI SENSI DELL’ ART. 11 COMMA 4 DELLA LEGGE DI 
STABILITÀ REGIONALE 2016 APPROVATA CON VERBALE N.53/3 DEL 
30.12.2015. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  33  del 31-12-2015; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
VISTO  l’art. 5, paragrafo 5 del Regolamento CE n. 1370/2007 che garantisce la continuità del 
servizio del trasporto pubblico locale su gomma; 



Pag. 2 di 2 

VISTA  la nota prot. n. RA/13091/DPE005 datata 20/01/2016 assunta al prot. n. 2083 del 
21/01/2016 trasmessa a mezzo pec dalla Direzione Regionale Trasporti – Servizio Trasporto 
Pubblico Locale; 
 VISTO  l’art. 11, comma 4 della Legge Regionale “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
bilancio pluriennale 2016-2018 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2016) 
approvata con Verbale n. 53/3 del 30 dicembre 2015 con la quale è stata disposta la proroga per una 
durata non superiore ad un anno delle concessioni e dei contratti di servizio di trasporto pubblico 
locale su gomma; 
VISTA la precedente determinazione dirigenziale n. 27 del 20.01.2015, concernente l’adeguamento 
dei termini di scadenza delle concessioni, ai sensi del D.L. 24 gennaio 2012 n. 1; 
RILEVATO  che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 
amministrazione e, come tale di competenza del Dirigente del Settore ai sensi della legge 
15/05/1997 n. 127; 
VISTA la legge n. 136/2010 e ss. mm. ii., che definisce gli adempimenti da porre in  essere ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari e, dato atto che la presente determinazione non comporta 
impegno di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale, e che le spese relative sono a carico del 
Bilancio Regionale; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Prorogare i termini delle concessioni per il trasporto pubblico locale su gomma, alle ditte: 
Autolinee Fratelli NAPOLEONE P. & T. Snc e CIVITARESE VIAGGI S.r.l., fino alla data 
del 31 dicembre 2016; 

3. Restano confermate le linee, le percorrenze ed i programmi di esercizio approvati con la 
deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 31.01.2011. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

T.M. 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


